Протокол Nч 3

заседания Коллегии по решени}о вопросов эффективности функцио}lирования, а
таюке выявления проблемных мест в работе учре)<дений и органов,

осуществляюц{их Gвою деятельность на территории городского округа
flол гопрудны й Московской области

28.04.2023

место проведения: администрация, зал заседаний,2 этаж

Присутствовали:
Члены Коллегии (13):

Юдин в.ю., Грищина л.м,, Кривошеев В.Н., Ярцева Е.А., Мордина ж.и., Судариков
В,А., Санакова М.Ю., Хмызов А.В,, Маликова М.Г., Белолипская Н.В., flолгинцева д.н.,
Русиновская Е.Ю., Воробьев а Т,И.

Отсутствовали:
Члены Коллегии (6): Сенчукова Н,В., Егорова Е.В., Воронина Е.В., Шахназаров Д.В.,
,.Щмитриев Д.Ю., Игнатова Е.А.

Приглашенные участники Заседания Коллегии 28.0 4.2о2з
1. Курсова Светлана Васильевна первый заместитель главы администрации

2. Басов олег Евгеньевич заместитель главы администрации
з, Балабанов пЩмитрий Викторович председатель Совета депутатов г.о.

flолгопрудный
4, fl обрук Ирина Влади м ировна начальник Управления образования г.о.

flолгопрудный
5. Пелевина Мария Александровна заместитель начальника Управления

образования г,о. flолгопрудный
6. !оронин Анатолий Григорьевич заместитель начальника Управления

образования г.о, flолгопрудный
7, Курицына Галина Васильевна начальник информационно-методического

отдала Управления образования
в. Пароваткина Татьяна

Александровна
директор МАОУ школы Ns 1

9, Маринина Нина Петровна директор МАОУ лицея Ne 5

10. Якушева Наталья !митриевна директор МАОУ СОШ Ns 6
11. Фатеева Вера Николаевна директор МАОУ школы Ns 9
12, Степаненкова Екатерина

Викторовна
директор МАОУ гимназии Ns 'l3

,13. Мецгер Мария Владимировна директор МАОУ СОШ Ne 14
14. Козлова Елена Александровна директор МАОУ СОШ Ns 17

Присутствовали жители города.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
<<Работа сферы образования городского округа flолгопрудный>

ДоКЛМ:

1, rrРабота сферы образования городского округа flолгопрудный>.
Докладчик - начальник Управления образования городского округа !олгопрудный
!обрук Ирина Влади м ировна.

СоДоКЛМЧИКИ:

1.1, кНовая философия воспитания. Реализация Федерального проекта
"ПатриотИческое воспитанИе гращдаН РоссийскОй Федерации" национального проекта
"Образование" на территории г.о. !олгопрудный> - директор l-{eHTpa творчества
кмосковия) г.о. !олгопрудный, муниципальный координатор советников директоров по
воспитанИю и в3аИмодействию с детскими обшественными объединениями Ярцева
Елизавета Андреевна.

1,2, кСпектр
образовательного
Маликова Марина

дополнительных образовательных услуг современного
пространства в Школе полного дня) - директор МАоУ сош Ns 16
Геннадьевна.

Подведение итогов Коллегии. Голосование.

Слчшали:
,Щоклад начальника Управления образования городского округа flолгопрудный ffобрук
Ирины Владимировны кРабота сферы образования городского округа flолгопрудный>.
Ветеран труда'1 94 педагога.
3аслуженный учитель России '1 учитель.
3аслуженный работник образования Московской области 4 педагога.
Почетный работник общего образования РФ 26 педагогов.
Педагогический стаж от 30-39 лет - '108 педагогов
Педагогический стаж от 40-49 лет - 65 педагога
Педагогический стаж 50 и более - 21 педагог.
Средняя з/п !ОУ 67822, ОУ - 769О4, Доп. - 72253
Меры поддержки:
Образовательное пространство: школьt 11+4+1,1, д/садьl 11+11, доп. образование 2,
колледж 1.

В целях со3дания Единого образовательного пространства продолжается процесс
оптимизации сети ОО.
в 2022 году для реали3ации программы преемственности дошкольного и школьного
уровней образования 8 садов реорганизованы путем присоединения к школам, а
именно:
1,4,21 к 10 школе, 7 к б школе, 14 к16 школе, 18 к 9 школе, 23 к13 гимназии,26 к
школе Ns7.
в 2023 году уже к '1 июня 5 садов будут реорганизованы путем присоединения к
школам, а именно:
3 к '14 школе, 10 к 13 гимнази и, 17 к 'l 1 школ е, 2О к ,lб школ е, 27 к школе Ns7.

дошкоЛЬНИКИ: 2021 - 7 665 + 782,2022 _ 7 865 + 7о7. Количество детеЙ в частных
детских садах, работающих по программе частно - государственного партнерства
уменьщилось за счет набора детей в муниципальные сады,
ШкоЛЬНИКИ: 2021 -,1 4300+1 1 00+920. 2о22 - 1 5043+,1 400+920.
Увеличение на 700 детей, из которых по 20О в школе Ns ,11 и в мкр. Новые Водники -
3аселение новых микрорайонов. остальные распределены по существуюlлим школам.
Процент второЙ смены не изменился. 2499 составят 17% от числа детеЙ в
муниципальных школах, и 14 о/о от числа всех школьников города.
наполняемость школ:
вторая смена пока не уменьшается, так как объекты общего образования не строились
с 2019 года.
обеспеченность в местах в образовательных организациях
Общая мощность зданиЙ школ -,1о250 мест. Число обучающихся -,15о43 человек.
ОбучаетСя во втоРую сменУ - 2499 человек (17ОЬ от общего количества обучаюrлихся),
План ируемое строител ьство:
1 - Пристройка к МБОУ школе Ns7 на '1500 мест ,2О24 год (+499 мест)
2 - Пристройка к МАОУ СОШ Ns14 на 3ОО мест, 2О23 rод,
З - Школа на 550 мест, 2023 год.
4 - Пристройка на 300 мест к МАОУ гимназии Ns13, 2О25 год.
ликвидация второй смены планируется к 2о25 году с учетом строительства
вы шеперечисленн ых объектов.
Мкр. "Новые Водники"
проектная мощность двух садов - 34о мест
Места предоставлялись в отдаленных садах,

-2 и 2-х
ММОУ детский сад Nэ 14,

ул. Набережная, д.19, к.. '|

+ 2 группы в школе Ns,l6
ММОУ детский сад Nч 20,
Ст. !митровское ш., д. 17, к.. 1

+ 3 группы в школе Ns17;
+ 5 групп Палисадика.

Решение проблемЫ микрорайона - использование имеющихся в мкр-не нежилых
помещений.
общественным транспортом от мкр. Новые Водники до детских садов, расположенных
в черте города, можно добраться в среднем за 30 минут
в муниципальной программе городского округа .Щолгопрудный кСтроительство
объектов социальной инфраструктуры)) не предусмотрено строительство новых
объектов для дошкольников в мкр. кновые Водники> (нет земельных участков под
застройку). Однако очередь среди детей, ожидающих перевод в детский сад рядом с
домом именно в данном микрорайоне, очень высока. В связи с этим возникла
необходимость исполь3ования имеющихся помеlлений под создание дополнительных
мест в детских садах,
в соответствии с областной Программой создания дополнительных мест по

присмотру и уходу 01.09.2021 открыт Палисадик - детский сад, относяlлийся к ммоу
детскому саду N020 (Старое !митровское ш., д,17). Создано ,l50 мест в мкр-не Новые
Водники для детей от 3 до 7 лет (укомплектован до 160 человек).

ПАЛИСАflЫ:
1 декабря 2022 года открыт Палисадик для 10О детей от 3 до 7 лет в мкр-не Новые
Водники (Старое flмитровское ш., д. 15, корп. 2). Укомплектован до

,l20
человек.

с 2013 года детИ в во3расТе 3-7 лет полностью обеспечены местами в дошкольных
образовател ьн ых учрещцениях.
По состоянию на 01.09.23 года будут направлены в дlс 14 - з0 чел., в д/с 20 - з7 чел.
также будут предложены свободные места по городу.
таким образом на учете в электронной очереди останутся только дети, ожидающие
перевод в детский сад рядом с домом именно в данном микрорайоне.
Планируется, что во исполнение Указа Президента к О1 .og.2o23 всем детям до 3-х лет
мы также будем предлагать свободные места в детских садах города в день
обращения родителей в Уо. Однако, определенное количество детей, ожидающих
конкретнОе учрещдение или перевод в него, останется на учете в электронной очереди.
кАпитАJtьныЙ рЕмонт:
Виды работ:
1) Ремонт фундамента, цоколя и отмостки
2) Ремонт кровли
3) Ремонт потолков, межэтажных перекрытий и полов
4) Ремонт окон, дверей (входных и внутренних) и ворот учебных зданий
5) Ремонт входных групп, лестниц и крылец
6) Внутренние цтукатурные, облицовочные и малярные работы
7) Ремонт фасадов
8) Ремонт системы отопления
9) Ремонт системы вентиляции
'10) Ремонт системы горячего и холодного водоснабжения
1'1) Ремонт системы канализации
1 2) Электромонтажные работы
13) Ремонт слаботочных систем (радио, ТВ, домофон)
'14) Ремонт систем пожаротушения.
Объем выделенных средств:

Текущий ремонт и обследование зданий:
5 ДОУ - 6 656,8 т.р,
9 ОУ - 1З 215,2 т.р.
2 ДОП - 3 400 т.р.
в детском саду 1 проведен ремонт отмостки и устройство дренажа в подвале,
детском саду 4 - 3амена кровли, детском саду б (Пацаева 3а) - ремонт прачечной,
детскоМ садУ 9 ремонТ отмостки и укрепление фундамента. в школах
1,7,9,10,13,16, 17 выполнены работы по ремонту помещений под устройство
серверной комнаты, в школе '10 проведена замена электропроводки с устройством
3ащитного 3а3емления, в школе '11 произведено устройство огращцения школьного
стадиона в рамках проекта губернатора <открытый школьный стадион>, в гимназии
Ns,13 на участке территории 3аменен асфальт, проведен ремонт крыльца
ПИЩебЛОКа. ДЛЯ ШКОЛ NsNs7,9 (Речная 20), 11 (Первомайская 50/4) получены
3аключениЯ эксперти3Ы по проектно-сметной документации для включения в

федеральную программу капитального ремонта школ. в дюСШ (Молодежная,16)
прои3веден ремонт кровли, в l_{eHTp творчества <<Московия> закуплены
музыкальные и нструменты.
ключевые проекты в системе образования Подмосковья:
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПОВЕСТt(A
Год педагога и наставника
Нацпроект <Образование)
Внедрение ФГОС / ФООП
Воспитание i кРазговоры о важном)
Модель профориентации
Школа Минпросвещения России
ФГИс кМоя школа)
Флагманы образования
Проект кКомфортная цкола)
ЕФС научно-методического сопровощден ия.
РЕГИОНАJtЬНЫЕ ПРОЕКТЫ
рейтинг школ
Единый режим обучения (триместры)
Эффективный образовательный комплекс
Предшкола
Эффективная начальная школа
Школа полного дня
Профили / специализированные классы
Умные каникулы
l_{ифровые классы Подмосковья
Востребован ное допобразован ие
Школы - флагманы
Клубы директоров
flиректорская. Рабочее кипение
Регионал ьны й методакти в.
В соответствии с перечнем поручений Губернатора Московской области с2О21 годув Московской области стартовал региональный проект <Подмосковный PRE-
SCHOOL: новый стандарт детских садов) (<Пред_школа>)
l-{елЬ проекта: обеспечение преемственности мехýцу дошкольньlм и начальным
звеном образования.
РезультаТ: до 1 апреля были приняты в первый класс дети, которые обучаются в
подготовительных группах детских дошкольных учрец,дений, включенных в
образовательные комплексы. - У их родителей было право заранее подать
3аявление директорУ комплекса. ЧеМ и воспользовались 2о8 родителей, дети
зачисленЫ в щколы. Наибольшее число заявлений было подано в школу Nэ,lб (70
заявлений) и в школу No10 (54 заявления).

Слушали содокладчиков:
1 содоКЛМЧИК: слушали доклад директора L|eHTpa творчества <<Московия) г.о.
ощолгопрудный, муниципальный координатор советников директоров по воспитанию и
в3аимодействию с детскими общественными объединениями Ярцеву Елизавету
Андреевну <<новая философия воспитания. Реализация Федерального проекта

"патриотическое воспитание гращцан Российской
"Образование" на территории г.о. flолгопрудный,

Федерации" национального проекта

Федеральный проекг кпатриотическое воспитание граждан Российской Федерации)
национального проекта <образование) реализуется в период
с 2021 по 2024 годы.

составляющей системы образования, способствует всестороннему духовному,
нравственному и интеллектуальному развитию детей и расширит
их участие в принятии рецений, которые затрагивают их права и интересы.
Ключевые задачи проекта являются:

в общеобра3овательных органи3ац иях и профессиональных образовательных
Организациях

преемственности поколений, поддержка общественных инициатив и
проектов, направленных на патриотическое воспитание детей и молодежи.
всеросси йский конкурс < Навигаторы детства),
О конкурсе:
всероссийский конкурс <<навигаторы детства)) проводится с целью aоaд"rr, резерваспециалистов для осуществления воспитательной деятельности в
общеобра3овательных И профессиональных образовательных организациях и
повышения их квалификации.
организаторами конкурса являются Министерство просвещения Российской
ФедерациИ и федеральное государственное бюджетное учрещцение <Российский
детско-юношески й центр).
Этапы конкурса:

1, Прием заявок на участие в Конкурсе;
2, Первое конкурсное испытание подготовка и загрузка в личный кабинет

электронного портфолио участни ка Конкурса;
3, Второе конкурсное испытание - тестирование участников конкурса;
4, Оценка экспертами Конкурса представленных материалов;
5. Выявление победителей Конкурса и формирование кадрового резерва;6, Индивидуальные собеседования с участниками, вошедшими в кадровый резервв субъектах РФ;
7, Повышение квалификации участников, вошедших в кадровый резерв (заочный

модуль обучения).
С '1 сентября 2022 г. в более 17 тыс. общеобразовательных организаций 45 субъектовРоссийской Федерации были введены в штатные расписания должности советника
директора по воспитанию. В Московской области: 71о советников, В г, о.
flолгопрудный:'| 2 советников.
Советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями.
Советник - это лицо школы в проекте
Федеральный проект

кПатриотическое воспитание грац,цан РФ).

патриотическое воспитание гращдан Российской Федерации <<Навигаторы детства)Новая философия воспитания,
советник - тот, кто влияет на
должна отразиться на качестве

систему воспитания в школе, чья деятельность в итоге
событийной жизни школы.

главная цель советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями - решение широкого спектра задач, направленных на
ра3витие личности подростков путем правильного формирования духовных,

2 содоКЛАДЧИК: слушалИ доклад директора МАоУ соШ Ns 16 Маликовой Марины
геннадьевны кспектр дополнительных образовательньlх услуг современного
образовательного пространства в Школе полного дня.

Образовательный комплекс МАОУ СОШ Ns16
Основное здание - ул. Набережная, ,15

ввод в эксплуатацию - 2016 г.

проектная мощность - 1275
обучаюцихся - 1507.

По итогам рейтинга 2021-2о22 года школа заняла 66 место среди образовательных
уч pe)d4eH и й [\Лосковской области.
2021 г, - присоединение школы Nq В <ЭКОС>:

ЭКОС - ул,25 Съезда, 2
ввод в эксплуатацию - 1950г., 1961г.
проектная моцlность - 175
обучающихся - 156

2022 г. - детский сад No14 кЖемчужинка>:
дошкольное отделение - Набережная, 19 к..1,
ввод в эксплуатацию - 2014 г,

проектная мощность - 200
воспитанников - 3В0.

l-]ель создание необходимых условий для
обучающимся конкурентоспособного образования,
профессиональный и социальный успех в современном мире.

, обеспечение соответствия спектра дополнительных
потребителя, с учетом современных реалий,

услуг запросам

, ПовыШение качества предостаВления услугИ на всех уровнях, создание условий,
обеспечиваюlлих высокий уровень., Совершенствование профессионального уровня сотрудников, повышение их
заинтересованности в качестве своего труда.

, Более полное удовлетворение запросов жителей города и области в сфере
образования, на основе расширения спектра образовательных и
дополнительных услуг.

1. Информацию принять к сведению.
2, Признать деятельность Управления образования

получения кащдым
обеспечивающего его

и образовательных
уч реж,ден и й городского о круга .Щол гоп рудн ы й удо влетво рител ьной.

Проголосовали: (за) - 1В, <против) - О, <<воздержались> - 1.

Поручить ответственным службам:

1. осуществлять информирование жителей городского округа о состоянии
дел по строительству пристроек к школам на постоянной основе.
Срок - ежемесячно.
ответственный: Пахомов А.В. Кожинов А.Г.

2, В период года наставника и педагога продумать
репортажей или передач, информационных постов в
выдающихся педагогических работниках, династиях.
Срок - ежемесячно в течение года.
Ответственный: Пахомов А,В., flобрук И.В.
3, Следующее заседание Коллегии провести 25,о5,2о23

и осуществить цикл
социальных сетях о

на тему: <Сфера ЖКХ.
Итоги отопительного осенне-зимнего сезонаD.

Глава городского округа flолгопрудный,
Председатель Коллегии В.Ю. Юдин

*Г::i
tr

t\t"*Ф',"г
iпgво,

Протокол вела: Гейвандян Н.А.

Состав
коллегии по решению вопросов эффективности функционирования, а также

выявления проблемных меGт в работе учреждений и орга}lов, оGуществляюlцих
свою деятельность на территории городского округа flолгопрудный Московской

области

Председатель Коллегии:

1, Юдин - глава городского округа flолгопрудный
Владислав Юрьевич

Заместитель председателя
2, Коллегии:

Гришина - заместитель главы администрации
Лидия Михайловна

Секретарь Комиссии

3, Ярцева - директор МБУ <Комплексный молодежный
Елизавета Андреевна центр) (по согласованию)

члены Коллегии:

4, Мордина - руководитель Ассоциации многодетных
жанна Иннокентьевна семей города,щолгопрудного, ландшафтный

дизайнер
(по согласованию)

5, flолгинцева - лидер инициативной группы Парк Водники,
Анастасия Николаевна активный житель, участник конкурса на

Премию ryбернатора Московской области (по
согласованию)

6, Санакова - заместитель директора МуниципальFlого
мария Юрьевна автономного дошкольного образовательного

учрещдения городского округа пЩолгопрудный
детский сад Ns 3 <<YMKarr, председатель
правления коттеджного поселка
кПавельцевское поле) (по согласованию)

7, Судариков - представитель Уполномоченного по правам
Вадим Анатольевич Человека в Московской области городского

округа ffолгопрудный (по согласованию)

8. Кривошеев - председатель Общественной палатывладимир Николаевич городского округа flолгопрудный Московской
области (по согласованию)

9.

10.

11.

12.

14.

15.

17.

1в.

13. Хмызов
Андрей Викторович

Сенчукова
наталья Валентиновна

Белолипская Надеlqца
Владимировна

Шахназаров
Артур Валерьевич

Маликова
Марина Геннадьевна

Воронина
Екатерина Викторовна

!митриев
.^Щенис Юрьевич

- российская певица (по согласованию)

- директор МБУ <,Щолгопрудненский историко-
художественный музей>

- депутат Совета депутатов городского округа
flолгопрудный (по согласованию)

- директор Муниципального автономного
общеобразовательного учре}цения
городского округа flолгопрудный средней
общеобразовательной школы Ns 16

- благочинный,Щолгопрудненских церквей,
Почетный грах(цанин городского округа
flолгопрудный (по согласованию)

- главный врач Медицинского центра ООО
<Никсор> (по согласованию)

- проректор МФТИ по работе со
студенчеством (по согласованию)

- старцая по ул.Московская мкр. Хлебниково,
представитель Совета ветеранов
мкр.Хлебниково (по согласованию)

- педагог-психолог, семейный психолог (по
согласованию)

- член flолгопрудненской городской
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных
сил и правоохранительных органов (по
согласованию)

- акушерка Женской консультации ГБУ3 МО
кпЩолгопрудненская центральная городская
больница> (по согласованию)

16. Егорова
Елена Васильевна

Русиновская
Елена Юрьевна

Воробьева
татьяна Ивановна

игнатова Елена
Александровна

,l9,